
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 527 del 11-10-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 347 DEL 11-10-2021

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016/2017 per la REALIZZAZIONE DI OPERE DI
MITIGAZIONE DEL RISHCIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE
LEOFARA _APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

Premesso:
- CHE il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario di un contributo pari ad Euro
486.034,25 – EMERGENZA SISMA 2016/2017 per la REALIZZAZIONE DI OPERE DI
MITIGAZIONE DEL RISHCIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA – come da
nulla osta a condizioni della Regione Abruzzo – Struttura di Missione per il Superamento
dell’Emergenza di Protezione Civile, prot. 9366 del 11.06.2020;
- CHE con verbale di somma urgenza prot. 4540 del 01.06.2018, a firma del Responsabile del
Servizio geom. Fausto Chiavetta, è stato incaricato l’Ing. Vincenzo Ferrante iscritto all’
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 523, con studio tecnico in Penne (PE)
alla Piazza Luca da Penne n. 50 per l’espletamento dell’incarico di progettazione per i lavori
di REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
IN FRAZIONE LEOFARA;
- CHE l’Ing. Vincenzo Ferrante ha redatto il progetto definitivo_esescutivo per i lavori di
REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN
FRAZIONE LEOFARA, dell’importo complessivo di Euro 486.034,25, avente il seguente
quadro economico:



VISTO che con determinazione del Responsabile del Servizio, n. 340 del 24.07.2020, a firma
del geom. Fausto Chiavetta è stata approvata la procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara e lo schema della lettera di invito con i relativi allegati;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 376 del 14.08.2020, a firma del
Responsabile del Servizio geom. Fausto Chiavetta, con la quale sono stati aggiudicati i lavori
alla ditta MAZZAFERRI SRL con sede in Frazione Tottea del Comune di Crognaleto – p.iva
014038067773 per un importo complessivo di uro 377.408,18 a cui vanno aggiunti Euro
7.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) in uno Euro 348.908,18;

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in data 28.09.2020 con un tempo
contrattuale definito in giorni 150 ed ultimazione prevista per il 25.02.2021;

RICHIAMATO il verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 30.12.2020. acquisito al
protocollo dell’Ente al n. 8238 del 31.12.2020 e il verbale di ripresa dei lavori del 06.03.2021
acquisito al protocollo al n. 1723 del 09.03.2021;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul conto finale redatti dal
Direttore dei Lavori, riportante il seguente quadro economico FINALE:

2



VISTO che in data 24.06.2021 con nota prot. al n. 4823 del 17.07.2021 il Direttore dei lavori,
Ing. Vincenzo Ferrante, ha consegnato lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla ditta
senza riserve, il certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale e  il certificato
di regolare esecuzione e dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare
complessivo di Euro 377.389,26, comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre iva al 10 % di
Euro 37.738,93 in uno Euro 415.128,19;

RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE la documentazione tecnico contabile
relativa allo stato finale dei lavori di “REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE
DEL RISHCIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA” e di richiedere la verifica
agli enti previdenziali, della posizione contributiva della ditta MAZZAFERRI SRL con sede
in Frazione Tottea del Comune di Crognaleto – p.iva 014038067773;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1,
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad
emettere regolare fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto
l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;
Visto il dlsg 50/2016;
Visto il D. L.VO 267/00;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai
sensi della legge 241/90;

3



2) di APPROVARE la relazione sul conto finale e il certificato di regola esecuzione dei lavori
“REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISHCIO IDROGEOLOGICO IN
FRAZIONE LEOFARA”, redatto dal progettista incaricato Ing. Vincenzo Ferrante, per
l’importo di Euro 377.389,26, comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre iva al 10 % di Euro
37.738,93 in uno Euro 415.128,19;

3) di APPROVARE le spese tecniche corrispondente all’8% al progettista incaricato, Ing.
Vincenzo Ferrante, per l’importo di  Euro 31.996,44 oltre cassa e IVA per un importo totale
di Euro 40.597,08;

4) di APPROVARE gli incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016, pari al 2%, come da quadro
economico di Euro 7.999,11

5) di DARE ATTO che le liquidazioni avverrano con ulteriore atto

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


